« Adam, ubi es¹⁰? » quærit iterum: ego enim
 huc veni, ut te rimarer, atque ut te possim
 invenire, manus meas extendi in cruce: quod
 quidem spectat ad Patrem, gratias agentis speciem
 exhibens pro tua detectione; quod autem ad te,
 extendentis manus ad amplexationem. Cæterum
 pedes illi, qui tuum quondam animum strepitu
 terruerunt; hoc enim tristis ejus habitus dabat
 suspicari: nunc te sine strepitu comprehenderunt,
 ac sunt immoti, tui causa affixi. Non enim
 ut propter peccatum tuum ad iudicarem adveni, sed ut
 per benignitatem et clementiam salvarem; neque
 ut maledicerem propter inobedientiam tuam, sed
 ut per meam obeditionem benedicerem. « Inter

⁷ Psal. xvii, 10. ⁸ Matth. xxiv, 28. ⁹ Psal. cxii, 9. ¹⁰ Gen. iii, 9.

(13) *Illustransque.* Ἐπεντρανίσας. Vox est
 Germano peculiaris. Sic citata orat. de cruce.
 Δοξάζεται: ὄφρις χαλκοῦς φιλαῖς ἐπεντρανίσασι ζωο-
 ποιῶν. *Laudatur serpens æneus qui sola ac nuda
 irradiatione vivificaret.* Videatur significare quam-
 dam affusionem luminis ab obtutu, sive in eos qui
 respicerent, ratione cujus in eos imprimens, a
 serpenti morsu liberaret. Valde displicet Grets.
 dum ita adnotat ad eam orat. et verba relata.
*Verba illa referri possunt ad ipsum Moysen, si lectio
 hoc modo constituitur.* Καὶ δοξάζεται ὄφρις χαλκοῦς,
 κ. τ. ε. *Et tamen laudatur et celebratur Moyses,
 quod opeos serpentes effinxerit.* Ita ut ζωοποιεῖν non
 sibi vivificare, sed animalis speciem effingere. Nam
 1. Moyses unum duntaxat, non plures ejusmodi
 εἰβηxit serpentes; 2. effinxit, non nudo et solo
 ἰπταίται, quod ipse reddiderat τὸ, ἐπεντρανίσασι·

sed fabrilis arte: vel erat alia ejus vocis afferenda
 expositio, novo isti sensui quadrans; 3. ultro con-
 fecta est illa vocis ζωοποιεῖν significatio, nec quida-
 quam eo loco apta. Vere serpens ille δοξάζεται·
habetur celebri memoria, habuitque suam religio-
 nem, siquidem erat crucis figura, et ea ratione
 aspectu curabat, obscura quadam in Christum
 relatione, etsi postea priori in idololatriam popu-
 lo, ac religionis excedente modum, summa ab
 Ezechia religione contritus sit. Aliiter philosophatur
 Andr. Gret. orat. in cruce Exalt. ut non tam
 Christi, ejusque crucis typus fuerit, quam per
 eam crucifixi peccati, ac diaboli, quomodo nullam
 religionem habere potuit: et tamen δοξάζεται·
laudatur, tanquam rite, nullaque violatione legis
 divinæ cusus, sed magis Deo jubente, quanquam
 videretur sic imagines conflare ab eo prohibitum.

scapulas meas obumbrabo tibi, Jamque sub pennis meis speras, » tanquam pullus e paradisi nido antea subductus, ac serpentis dentibus læsus. Ego Veritas « scuto te crucis circumdo, nec timebis a timore nocturno; » te enim dies nesciens vesperam exceptura est; « necve a negotio perambulante in tenebris, » atque in inferni caliginosis tabernaculis versante; « nec denique a ruina, et dæmonio meridiano ¹¹.» Erat enim, ut nosti, pomeridianum tempus, quando, malo dæmone supplantante, pari cum conjugate ruina dejectus es. Ab his omnibus liberaberis, circumquaque munitus scuto crucis. Tandem ergo « non est occultatum os » illud tuum a me. Quanquam autem est tua « substantia in inferioribus terræ ¹².» Quippe substantia corporis anima est, cum et ea abeunte dissolvatur quod subsistens erat: verum illuc quoque nunc eo, ac proficiscor, « æstimatus cum descenditibus in lacum ¹³⁻¹⁴, » quæramque animam tuam « in tenebrosis ac umbra mortis ¹⁵ » occultatam; nec desistam sponte humiliatam, ac inferius descendens, donec te in cœlum subveham, ad laudem quidem meæ in humanum genus benignitatis ac clementiæ; ad probrum vero diaboli in illud odii, ac invidiæ. Qui enim tuam in paradiso conversationem nequivit ferre, quid non molestiæ patitur cum fueris effectus cœli civis? quin et vero Patri meo consessor, per istas primitias, ac naturam quam assumpsi?

Quia ergo mors nihil aliud est quam separatio a corpore, ac Emmanuel factus est veritate homo, omnitate humanitatis modos per summam benignitatem suscepit excepto peccato, moritur pro humanæ naturæ lege: sponte tamen, non vi mortis compellente; ac anima quidem separatur a corpore, corpusque moritur ea disjunctione: manet vero deitas a neutro sejuncta, divisaque, ambas partes disjunctas colligens, postque etiam mortem, eam quæ fuit ex ipsa unione subsistentiam in seipsa servans. Ac anima quidem sponte in infernum descendit: corpus autem includitur sepulcro. Cæterum, qua ratione nativitas ex Virgine non per omnia similis nostræ habuit, nec omnino humanæ nativitatis leges secuta est, suntque etiam in quibus partus supra humanam rationem mirabilis fuit, ac natura novata est. Quænam illa? Utique conceptio sine semine, partus dolorum expers; servata post partum, uti ante partum virginitas, ut ex rebus adeo mirabilibus, non nudus homo existimaretur qui natus esset, sed veritate Deus cognosceretur qui carnem induisset. Sic sane etiam in morte naturalia commista fuerunt, iis quæ naturæ rationem excedunt. Sunt autem ista, ut ex potestate ac libera ex se voluntate, Patris manibus spiritum commendavit; ut in infernum descendens, vinclos qui illic tenebantur, reduxerit; ut tridua-

πτέρυγας μου ἦδη ἐλπίζεις, » ὡς ὁ τῆς καλιᾶς τῷ παραδείσου ἀποσεσλημένος πρὶν νεοτὸς, καὶ ὁδοῦσι διαλελωθμένος τοῦ ὄφρατος. « Ὅπλιω κυκλῶ σε » ἡ ἀλήθεια ἐγὼ σταυρικῶ, « καὶ οὐ φοθηθήσῃ ἀπὸ φόβου νυκτερινῶ » ἀνεσπερος γὰρ ἡμέρα σε διαδέξεται. « οὐδ' ἀπὸ πράγματος ἐν σκότει διαπορευομένου, » κἀν τοῖς ζοφεροῖς τοῦ ἕδου σκηνώμασιν ἀναστρεφόμενου. « οὐδ' ἀπὸ συμπτώματος καὶ δαιμονίου μεσημβρινῶ. » Ἦν γὰρ, ὡς οἶδας, δειλινὸν, ὅτε συγκατεπτώθῃς τῇ ὁμοζύγῳ, ὑποσκελισθεὶς τῷ ἀλάστορι. Πάντων τούτων ἀπαλλαγῆσθαι τῷ ὅπλιω περικυκλωθεὶς τοῦ σταυροῦ. Τέλος οὖν « οὐκ ἐκρούθη τὸ ὄστον » τοῦτο ἀπ' ἐμοῦ. Εἰ δὲ καὶ « ἡ ὑπόστασις σου ἐν τοῖς κατωτάτοις τῆς γῆς » (σώματος γὰρ ὑπόστασις ἡ ψυχὴ. « οὐ καὶ ταύτης ἀρισταμένης, τὸ ὕφιστάμενον διαλύεται), ἀλλ' ἀπειμι νῦν κάκει, καὶ κατέρχομαι, « προσλογισθεὶς μετὰ τῶν καταδαινόντων εἰς λάκκον, » καὶ ζητήσω σου τὴν ψυχὴν « ἐν σκοτεινοῖς, καὶ ἐν σκιᾷ θανάτου » συγκρυστομένην. καὶ οὐκ ἀποστήτομαι ταπεινούμενος καὶ ὑποκαταβαίνων ἐκόν, ἕως ἂν σε πρὸς οὐρανὸν ἀναγάγω, εἰς δόξαν μὲν τῆς ἐμῆς φιλανθρωπίαις, εἰς αἰσχύνῃν δὲ τῆς τοῦ διαβόλου μισανθρωπίαις. Ὁ γὰρ οὐκ ἐνεγκὼν τὴν σὴν ἐν παραδείσῳ ἀναστροφὴν, τί οὐκ ἂν πάθοι τῶν ἀναιρῶν, οὐρανοπολίτου σου γεγονότος, μᾶλλον δὲ καὶ συνέδρου τῷ ἀληθινῷ μου Πατρὶ, διὰ τῆς ἀπαρχῆς ταύτης καὶ τοῦ προσλήματος;